COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E
DESENVOLVIMENTO REGIONAL - CAINDR

REQUERIMENTO Nº               , DE 2009.
(Do Srº Zé Geraldo)

Requer a realização de Audiência Pública
para debater a emergencial importância
de se traçar meios para a efetivação das
compensações por serviços ambientais
prestados.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, da Câmara dos Deputados,
ouvido o plenário desta Comissão, a realização de Audiência Pública para
debater a importância emergencial de se traçar  meios para a efetivação das
compensações por serviços ambientais prestados àqueles que ajudam a
conservar ou a produzir tais serviços.

Na ocasião será fundamental, para o aprofundamento do debate, a
presença de membros do Ministério da Fazenda; Casa Civil;  Ministério de
Meio Ambiente e Instituto Chico Mendes.

Sala das Comissões, em  29  de  abril de 2009.

Justificativa

Em face da fundamental importância estratégica que as
compensações, ou pagamentos,  por serviços ambientais prestados possuem no
âmbito do fortalecimento das populações, que assumem esse tipo de conduta
ambientalmente sustentável, e da própria preservação da natureza, se faz
imprescindível que tracemos uma ação conjunta, de modo a avançarmos para
um maior envolvimento do Congresso Nacional e de todos os agentes
envolvidos,  para que,  assim, possamos ver efetivado este valoroso tipo de
transferência de renda.

 Deste modo, podemos contribuir fortemente para construção de
uma potente ferramenta de distribuição de renda para as populações que
ajudam a preservar o solo, a biodiversidade, as potencialidades hídricas, a fauna
e a flora, os recursos florestais, os oceanos, os recursos pesqueiros, a atmosfera
e as fontes geradoras de energia.

Pelo exposto, vê-se a justa e fundamental importância de se
estabelecer a Audiência Pública que trata o presente Requerimento.

ZÉ GERALDO
Deputado Federal PT/PA